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Børnehaven Skomagerbakken er en selvejende institution med drift overenskomst med Furesø kommune. 
Vi er 21 børn mellem 3 og 5 år og 4 faste voksne på P.E. Rasmussens vej 3 i Farums gamle landsby. 
Børnegruppen er en god sammensætning af børn i tre aldersgrupper, mikro, mini, maxi nogenlunde ligeligt 
fordelt piger og drenge. Vores fysiske rammer inkluderer et hyggeligt hus, med tumlerum, garderobe, stue, 
kontor og køkken. Der er mange gode kroge og en varm stemning i huset. Legepladsen er vores hyggelige 
have, som ligeledes har mange gode kroge hvor der er rum for at lege i mindre grupper. Bakken, 
sandkassen, græsplænen og det store legetårn giver plads til større fælleslege. Vi er ude i al slags vejr året 
rundt og mærker vejrets skiften i løbet af året.  
 
Børnehaven er placeret tæt på Farum Sø og de grønne områder heromkring, hvilket gør at vi ved at være 
tæt på naturen bedre kan følge årstidernes gang og snakke om hvordan naturen og dens liv udvikler sig på 
et år. Vi gør meget brug af naturen i lokalområdet, hvor vi både kan gå tur til søen, løbe på marker, klatre 
og løbe på skrænter mm. Om vinteren deler vi børnene i mindre grupper, både aldersopdelt men også ud 
fra interesser. Vi laver blandt andet yoga, kreative aktiviteter, går til svømning, biblioteket, tager toget ud i 
verden, passer dyrene på skolelandbruget.  Vi er en børnehave med stor faglighed og fokus på børnenes 
udvikling af især selvhjulpenhed og sproget. Vi giver os tid til at lade børnene øve sig i fx påklædning, 
konfliktløsninger og evnen til selv at kunne lege. Vi giver os tid til samtale, enten over en bog eller et 
puslespil, eller hvad barnet nu lige vil snakke om.  
Personalesammensætningen består af garvede pædagoger, medhjælpere og en vikar. Kompetencerne 
spænder bredt, vi bidrager alle og kommer med idéer. Sammen skaber vi rammerne for læringsmiljøet, 
temaer og emner. Vi har respekt for hinanden, hjælper hinanden og samtidig støtter op om hinanden. 
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Pædagogisk læreplan 
Rammen for at udarbejde den pædagogiske læreplan er dagtilbudsloven og 

dens overordnede formålsbestemmelse samt den tilhørende bekendt-

gørelse. Loven og bekendtgørelsen er udfoldet i publikationen Den styrkede 

pædagogiske læreplan, rammer og indhold. 

Læreplanen er et pædagogisk redskab, der via korte, relevante pædagogiske 

overvejelser, refleksioner og eksempler skal skabe en klar fælles retning for 

det pædagogiske arbejde. Børnenes perspektiv og børnefællesskabet skal 

inddrages og læreplanen skal tage højde for den konkrete børnegruppes 

sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger og behov.   

 

Den pædagogiske læreplan udarbejdes med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag, det blå 
centrum i ”blomsten” samt de seks læreplanstemaer, de røde kornblade på ”blomsten” og de tilhørende 
pædagogiske mål for sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børns læring. 
Dagtilbudslederen har ansvaret for at udvikle den omkransende evalueringskultur. 

. 
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Fælles pædagogisk grundlag 
Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles 

pædagogisk grundlag. Det pædagogiske grundlag består af en række fælles 

centrale elementer, som skal være kendetegnende for den forståelse og 

tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling og 

dannelse i alle dagtilbud i Danmark. (Den styrkede pædagogiske læreplan, 

Rammer og indhold, s. 14)  

 

De centrale elementer i den styrkede læreplan er:  

❖ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

❖ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i starten på 

en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

❖ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 

❖ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter og 

udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

❖ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske 

personale sætter rammerne for. 

❖ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangspunktet for 

arbejdet med børns læring. 

❖ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets trivsel og 

barnets læring. 

❖ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 

❖ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at understøtte børns 

sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv. 

 

Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt for arbejdet 

med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns læring i dagtilbud. 

Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læringsmiljø, mens 

andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan være mere til 

stede i nogle sammenhænge end andre. (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14) 
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Barnesyn, Dannelse og børneperspektiv, Leg, 

Læring samt Børnefællesskaber 
  

 

 

Barnesynet. Det at være barn har værdi i sig selv. Børn ses som aktive medskabere af egen læring og 

udvikling i rammer, det pædagogiske personale er ansvarlige for.  

Furesø kommunes Børne- og ungepolitik beskriver de overordnede rammer for: 

o Demokrati & Medborgerskab 

o Læring & Læringsmiljøer 

o Fællesskab & Inklusion 

o Forældre & Forældresamarbejde 

o Faglig indsats & Sammenhænge 

o Den generelle forbyggende indsats 

Dannelse og børneperspektiv. Dannelse, ligestilling og demokrati skal medtænkes i det daglige 

pædagogiske arbejde, så børnene oplever at have indflydelse på udformning af dagligdagen og 
aktiviteterne uanset baggrund, køn, alder og kultur. Børn i dagtilbud skal høres og tages alvorligt som led i 
starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse.  
Furesø Kommune beskriver i dannelsesperspektivet(link når det er færdigt) hvordan vi forstår begrebet 

dannelse og hvordan vi skaber dannelsesmuligheder for børn i dagtilbud. Dannelsesperspektivet kobler sig 

til læringsbegrebet og beskriver samspillet mellem barn og dets verden. 

Leg. Leg har en værdi i sig selv. Leg er grundlæggende for børns sociale og personlige læring og udvikling, 

og legen fremmer blandt andet fantasi, virkelyst, sprog, nysgerrighed, sociale kompetencer, selvværd og 
identitet.  
  

Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktiviteter og 

udforskning af naturen og ved at blive udfordret. Læring i dagtilbud sker i en vekslen mellem blandt andet 
børneinitierede lege, voksenplanlagte aktiviteter og rutiner.  

I Furesø Kommunes Fælles læringssyn beskrives hvordan læring har fokus på de mangfoldige kompetencer 
børn tilegner sig; personlige, sociale og faglige. Vi har fokus på børns progression og på deres nærmeste 
udviklingszone. 

 

Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske personale 

fastsætter rammerne for. Relationer og venskaber er afgørende og alle børn skal opleve at være en del af 
fællesskabet. I dagtilbuddenes hverdag skal der være plads til, at det enkelte barn både kan vise initiativ og 
kan være aktivt deltagende i en balance mellem individ og fællesskab. 
 

https://arkiv.emu.dk/sites/default/files/7044%20EVA%20SPL%20Publikation_web.pdf
https://www.furesoe.dk/politik/politikker-og-planer/dagtilbud-og-skole/det-faelles-laeringssyn-i-furesoe/
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Med udgangspunkt i dette vil vi her specificere børnehaven Skomagerbakkens pædagogiske grundlag. 

Barnesyn, I Skomagerbakken ser vi det enkelte barn som værdifuldt i sig selv, dets styrker og udfordringer 

og bringer det i spil i hverdagen. Det gør vi ved at have et tæt forhold til det enkelte barn og kende det 

godt. Vi sørger i hverdagen for at have tid til barnet og lytte og samtale med barnet.  

Dannelse og børneperspektiv, i børnehaven er det enkelte barn en del af den store helhed og vi opfordrer 

og støtter dem i at få medindflydelse på hverdagen. Det gør vi ved at lytte og respektere deres meninger og 

hjælpe deres ideer frem. Vi udfordrer og støtter dem i at alle skal kunne være med i fællesskabet. De kan 

derved få erfaring i den demokratiske proces – ikke, at de der er flest, har ret, men at alle har ret til at blive 

hørt.  

Vi ser barnet som en medskaber af det gode læringsmiljø. Det gør vi ved at høre børnene og tage deres 

input alvorligt og ved at være nysgerrige voksne der kan lytte, støtte og lære af børnenes erfaringer. De 

voksne i børnehaven tager børnenes bidrag seriøst og bruger dem i det daglige pædagogiske arbejde og 

støtter børnenes ideer og input og får dem ud i virkeligheden.  

Leg, På Skomagerbakken vægter vi at lege meget højt. Vi ser legen som en fantastisk måde for barnet at 

udvikle sig på både personligt, socialt og fysisk. Legen sætter skub i fantasien, nysgerrigheden og virkelysten 

og styrker barnets identitet og selvværd.  Barnet skal have tid og rum til at fordybe sig i legen. Vi ser det 

som en af vores vigtigste opgaver at lave gode udviklende lærings miljøer/rum for børnene, hvor legen kan 

”sprudle”.  Vi er som voksne opmærksomme på legefællesskaberne og er ikke bange for at gribe ind/ændre 

på disse for at skabe rum for trivsel for alle børn.  Vi har fokus på at alle børn skal være en del af et 

legefællesskab og igangsætter legeaktiviteter/legegrupper så alle børn kommer til at være med. 

Læring, i Skomagerbakken forstår vi læring som en del af helheden i barnets liv og udvikling, vi ser det som 

en konstant proces i vekselvirkning mellem det relationelle, det planlagte og det der ”bare” opstår. Vores 

pædagogiske læringsmiljøs fornemste opgave er at se hele livet i børnehaven som et stort lærings ”tag selv 

bord” hvor børnene lærer og erfarer hele tiden. Vi støtter børnene i at gøre sig erfaringer, vi støtter dem i 

at prøve selv, stiller spørgsmål, hvad tror du der sker… vi hjælper med at finde svar på alverdens spørgsmål 

og holder stor fokus på at børn lærer gennem/med kroppen forrest. 

I forhold til det enkelte barn, definerer sammen med barnet ”opgaver”  og hjælper barnet med at se hvad 

det lærer sig, Det kan være alt fra at tage sokker på til at cykle på 2-hjul etc. Det vi vil er, at hjælpe barnet til 

at se at det lærer – progression – og udfordre til at forsætte nysgerrigt og gøre sig erfaringer i at sætte mål 

og nå dem. 

I arbejdet med læringen er en vigtig ting for os er også at se på hvad der optager børnene/barnet lige nu og 

der ud fra fylde på, anerkende og udfordre.  

Børnefællesskaber, i Skomagerbakken ser vi børnefællesskabet som grund stenen i vores hverdag og 

arbejde. Det er i det sociale rum hvor vi kan påvirke, udvikle og lære alle sammen. I børnehaven er vi alle 

venner, det er vores mantra, det er derfor en højt vægtet opgave for personalet at støtte 

børnefællesskabet og fastsætte spilleregler og rammer. I forbindelse med ”fri for mobberi” har vi i 

fællesskab lavet regler for hvordan vi behandler hinanden og er sammen.  
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På Skomagerbakken går der 21 børn, dette giver rig mulighed for at lege med børn af forskelligt køn og på 

tværs af alder. Vi ser at børnene er virkelig gode til at lege med hinanden og vi ser også en stor tolerance og 

omsorg for hinanden på tværs af grupperne.  

Eksempel:  
Beskrivelse af hvordan  ”regler for venner” blev lavet sammen med børnegruppen  
Da vi i 2018 indførte Red barnets koncept “Fri for mobberi”, lavede vi sammen med børnene regler for 
hvordan man er gode venner, fx at man hjælper, lytter når nogen snakker, siger “måske lidt senere” i stedet 
for at afvise kontant når nogen vil være med i legen mm. Reglerne blev lavet i en samling hvor børnene på 
skift fortalte hvad de mente en god ven var og hvordan man selv kunne være en god ven. De voksne hjalp 
kun med at skrive, lytte og hjælpe med at udforme sætninger, så børnene har meget stort ejerskab for 
reglerne.  
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Pædagogisk læringsmiljø samt fysisk, psykisk og 

æstetisk børnemiljø 
Dagtilbud skal hele dagen etablere et pædagogisk læringsmiljø, hvor leg, 

planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitierede 

aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, lære, 

udvikle sig og dannes. Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det 

inddrager hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, 

børnegruppens sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger.  

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal 

integreres i arbejdet med pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og 

børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed. (Den 

styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 22 -23 og s. 30)  

 

Pædagogisk læringsmiljø: Med fokus på det enkelte barn og børnegruppen som helhed, tages der bevidste 

valg i måden, der organiseres på. De pædagogiske medarbejdere vurderer hele tiden hvornår de skal gå 

foran børnene, ved siden af børnene eller bagved børnene, afhængig af barnet, situationen og konteksten.  

Skomagerbakken arbejder med børns læring over hele dagen og ofte med mange af de 6 læreplanstemaer 

og elementer fra det pædagogiske grundlag i spil på samme tid. Læring må også ses på tværs af 

læreplantemaerne: vedholdenhed overfor vanskeligheder, evne til fokusering og koncentration, evne til at 

samtænke viden og erfaringer og koble på tværs af kontekster, evne til at opsøge relevant hjælp samt at 

kunne skifte mening og se andres perspektiver; metalæring. At blive opmærksom på, hvordan man lærer 

bedst, foretrukne læringsstrategi, sker i alle hverdagslivets situationer. Er det fx ved at øve sig igen og igen, 

at få instruktion og forklaring af andre eller at se hvordan andre gør og selv prøve, når man er klar.  

I Skomagerbakken bestræber vi os på at lave et pædagogisk læringsmiljø der gennem hele dagen giver 

barnet de bedste muligheder for at trives, udvikle sig, lære og danne sig. Det gør vi for eksempel ved at vi 

som voksne er meget bevidste om at alle situationer i hverdagen skal give barnet mulighed for trivsel, 

læring og udvikling.  

Vi organiserer hverdagen så personalets ressourcer bliver fordelt bedst mulig, vi opdeler ofte børnene i 

mindre grupper og arbejder med forskellige emner/temaer. Året, ugerne og dagen er på forhånd ”grov” 

planlagt så vi alle ved hvad vi arbejder med/mod, dette gøres selvfølgelig med stor fleksibilitet til at følge 

nye nysgerrigheds opmærksomheder. Ved årets start laver personalet et årsprogram med alle vores faste 

traditioner samt nye tiltag og emner. Vi er meget bevidste om at vores rammesætning af læringsmiljøet 

skal dække både hverdagens rutiner, de planlagte aktiviteter og børnenes egne lege.  

Læringsmiljøet i børnehaven understøtter børnenes socialeudvikling ved at de har rig mulighed for at lege 

på tværs og alder, køn og evner. Kombinationen mellem aldersopdelte grupper, frie lege på legepladsen og 

aktiviteter på tværs af grupperne, gør at børnene får relationer til mange og rig mulighed for at øve sine 

sociale færdigheder.  Vi går meget op i at vi alle i børnehaven er venner og at vi alle støtter og hjælper 

hinanden. Som voksne støtter vi det enkelte barn i deltagelse i legefællesskabet ved at være omsorgs og 

tryghedsskabende voksen hjælper og udfordrer. 
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Læringsmiljøet i Skomagerbakken rammesættes af de voksne men udvikles i samarbejde med børnene 

gennem deres perspektiv, det kan være hvis en bestemt ting/hændelse fylder meget i børnenes liv så tager 

vi fat i den og ser på den ud fra vores forskellige erfaringer.  

Vi indretter vores hus og have, vores aktiviteter og andre tiltag med udgangspunkt i børnenes kropslige, 

sociale, emotionelle og kognitive udvikling. Vi tager udgangspunkt i at barnet lærer med kroppen forrest 

med det forstår vi at barnet skal have mulighed for at bruge sin krop både til at lære sociale færdigheder, til 

at udvikle sproget, til de kognitive funktioner (hukommelse, opmærksomhed og perception (opfattelse 

gennem sanserne)). 

Gennem hele dagen i børnehaven er sproget en meget væsentlig del, vi samtaler og stiller spørgsmål til 

hinanden, gør alle situationer i hverdagen til sprogstimulerende situationer. Børn der hører mange ord, 

lærer mange ord – så vi snakker sammen hele dagen.  Vi mener, at ingen ting er for stort eller for småt at 

tale om, vi er åbne og nysgerrige og støtte børnene i at finde svar.  

Vi beskriver her 3 forskellige læringsrum og hvordan vi tænker læring for og med børnene ind i dem: 
Vokseninitierede aktiviteter tager udgangspunkt i børnenes egne interesser, hvilke kompetencer vi ønsker 
at støtte børnene i, højtider og lign, eller hvad vi lige mener kunne være sjovt. Vi bruger meget visuelle 
hjælpemidler til at støtte børnene i deres forståelse af aktiviteten, fx en færdiglavet maske de kan kigge 
efter eller billeder i bøger. Vi er vi altid opmærksomme på gruppens sammensætning. Ved nogle aktiviteter 
er det en fordel at være hele gruppen, mens det i andre er bedre at dele børnene. I aktiviteter med alle 
børnene, giver det de mindre børn mulighed for at spejle sig i og lære af de større børn, mens de større 
børn vokser og udvikler både empati og, selvstændighed og selvtillid ved at hjælpe de mindre børn. Fx: 
 
Vi har gennem en tid observeret at mange af mini og mikro børnene kæmper lidt med selv at tage tøj af og 
på, eller de forfalder til at lade en voksen hjælpe med det de egentlig godt selv kan. Så vi beslutter os for at 
lave en samling hvor mini og mikro børnene sammen skal vise os og hinanden at de godt kan selv. Vi starter 
med at dele børnene op sammen to og to, en mini med en mikro. Derefter tager alle børnene tøjet af på 
nær undertøjet. Nu skal de sammen tage tøjet på igen med minimal hjælp fra de voksne. De mindste er lidt 
usikre men mini børnene er hurtige til at hjælpe deres makker og det bliver hurtigt en leg hvor alle har det 
sjovt og griner. 
 
Ved at lave denne aktivitet lærer børnene nogle grundlæggende egenskaber og udvikler deres selvtillid og 
selvhjulpenhed. I det vi som voksne bliver bag ved børnene og kun hjælper hvis nødvendigt, men samtidig 
er synlige og støtter dem verbalt, bliver det under trygge rammer hvor børnene oplever et sammenhold, 
selvstændighed og selvudviklende læring.  
 
Rutinerne som læringsmiljø. I Skomagerbakken har vi mange faste rutiner, da vi mener det skaber en ro i 
barnet at dagens opbygning grundlæggende er genkendelig. Det gør sig fx gældende i måden børnene 
hjælper med at dække bord, samling før frokost, at der vaskes hænder før frokost, måden vi sidder og 
hvilke regler der er omkring frokost og garderoben efter frokost. Vi vurderer løbende vores rutiner og 
udvikler dem ud fra den børnegruppe vi har og hvilke behov de har, for bedst at møde barnet, men 
samtidig skabe den genkendelighed vi ved mange børn gør sig bedst i. Fx: 
 
Hver dag til frokost bliver tre børn sat til at dække bord mens to børn henter og uddeler madpakker. 
Sammen med hvert enkelt borddækker går vi i køkkenet og henter tallerkner og glas. Barnet prøver i første 
omgang selv at hente den rigtige mængde service og ellers tæller barnet sammen med et større barn eller 
sammen med den voksne. Derefter skal barnet selv kigge hvor der er stole ved bordet og fordele servicen 
derefter. Mens dette bliver gjort, henter to andre børn madpakker. Når alt er klar vasker de andre børn 
hænder og vi holder en samling, for derefter at sætte os ved bordene. Nu skal de to børn dele madpakker 
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ud, mange madpakker kender de fra udseendet af madpakken, men når de ikke gør, støtter vi som voksne 
barnet i at læse navnet eller mime navnet for derefter at gætte hvis madpakke det er. Når madpakkerne er 
fordelt, pakker barnet sin mad ud på tallerkenen og et barn fra hvert bord ligger madpakkerne i kassen 
mens et barn går rundt og samler skrald. Når der er ro og skraldemanden er færdig siger denne ”værsgo”.  
 
Rutiner omkring frokosten kan især være en læring for de yngste, idet de tilegner sig nogle meget 
grundlæggende kompetencer såsom at kunne koncentrere sig, stille servicen rigtigt i forhold til stolene og 
selve dannelsen og ansvaret i at dække bord. For de større børn stiller vi andre krav, såsom at kunne tælle, 
genkende bogstaver og navne og hjælpe de mindre børn. Vi giver også børnene ansvar i de roller de har, for 
enten at samle al skraldet eller ligge madkasserne i kassen. Når de er færdige, skal barnet selv pakke evt. 
overskydende mad ned i madpakken og sætte sine ting i opvaskeren, så igen mødes barnet med ansvar for 
sine egne ting og tillægger sig en læring om selvhjulpenhed og ansvar.  
 
 
Børnekulturen som læringsrum. I forhold til læring i barnets selv iniciterede leg og deres fælleskultur, 
består vores rolle som voksne i at skabe de rigtige rammer for legen og kun tilbyde os som støtte eller indgå 
i deres leg på børnenes præmisser. Hvordan vi som voksne opdeler rum, lader legetøj og spil være i 
børnehøjde og vores indblanding mm har stor betydning for at børnene finder sammen i lege men også for 
hvordan børnene kan udvikle deres egen kultur uden om os voksne som autoritetsfigurer. For at skabe de 
rigtige rammer for børnenes selvstændige leg, har vi opdelt vores gulvareal så meget som muligt, så 
børnene kan fordele sig i mindre grupper og fordybe sig i enten bøger, puslespil, rollelege mm. Stort set alt 
materiale står i børnehøjde så børnene kan udvikle deres finmotoriske evner med saks og perler, i 
”tumleren” er der materialer til at lave fx forhindringsbaner så børnene kan udvikle deres grov motoriske 
evner og kontoret er indrettet så børne kan trække sig ind i et mindre rum og fx lege stille lege, dukkelege 
eller bare lege lidt alene. Spil og bøger står fremme så børnene kan spille og læse sammen, eller på eget 
initiativ invitere en voksen med. Fx: 
 
Puslespil er i høj kurs i børnehaven og et barn sidder sjældent alene med et spil. Det er netop købt nye 
puslespil og nogle børn sætter sig til at lave et stort puslespil med dinosaurer. De sidder i lang tid og 
hjælper hinanden og snakker om dinosaurerne på billedet. Med til puslespillet er der en bog hvor der står 
noget om alle dinosaurerne på puslespillet, så da er færdige kalder de en voksen hen som hjælper dem 
med at læse i bogen, sådan sidder de den næste time og snakker om hvordan man se hvilke dinosaurer der 
spiste kød og hvem der spiste planter, sammenligner dyr i dag med dinosaurer mm. Børnene har selv valgt 
at lave puslespillet og fundet det frem fra hylden og sammenligner deres viden om dinosaurer, den voksne 
deltager derefter i børnenes leg og videre udvikler deres viden om dinosaurer.  
 
I Skomagerbakken mener vi at der skal være rum til at børnene selv kan lege og være uden konstant 
voksenopsyn, da netop børnenes udvikling af egen kultur som udgangspunkt kræver at den voksne ikke er 
deltagende. Netop dette finder børnene inde ved at lukke døren til enten kontoret eller tumleren, men vi 
oplever især det sker på legepladsen.  
 
Eksempel: 
En dejlig solskinsdag er alle ude efter frokost. De voksne går og ordner nogle ting og pludselig er der ikke 
mange børn at se. Så de går i baghaven bag ved græshøjen og finder børnene fordybet i fællesleg, styret af 
de største børn. Alle aldre er med og de større børn gør hvad de kan for gennem regler at gøre legen åben 
for alle, fx ikke løbe for hurtigt efter de yngste. Ud fra de regler de hører os voksne anvende, har de her 
skabt en super legeaktivitet uden voksenstøtte, hvor alle bliver inkluderet uanset deres alder og fysiske 
evner. De større børn er i tæt kommunikation med hinanden omkring reglerne og hurtige til at hjælpe hvis 
et barn falder. 
 



10 
 

Det gode børnemiljø er en vigtig forudsætning for succes i det pædagogiske læringsmiljø. Vi er meget 

opmærksomme på børneperspektivet og på at det er børnenes oplevelse af børnemiljøet der definerer et 

godt børnemiljø.  

Det psykiske børnemiljø beskriver vi, som et fællesskab, hvor barnet trives med sig selv og andre i positive, 

anerkendende og omsorgsfulde relationer. Hvor barnet føler at de har mulighed for deltagelse og 

medbestemmelse i hverdagen. 

Det fysiske børnemiljø, er givet af rammerne i vores lille hus, men vi er meget opmærksomme på at bruge 

alle kroge og rum til at lege i så vi ikke begrænser mulighederne for udvikling og deltagelse. Vi er gode til at 

flytte møbler og andre ting for at give plads til udfoldelse. Børnene vælger selv hvor de vil lege, men de 

voksne hjælper med at styre antallet af børn de forskellige steder, så alle har plads nok til at lege på.  Både 

børn og voksne arbejder løbende med lydniveauet og at vi husker at bruge ”inde stemmer”. 

Ude i haven hvor vi har vores legeplads er der mange muligheder for fysisk udfoldelse, og der er gode 

muligheder for at lege med hinanden, legeredskaber og løsdele så som kasser, brædder og legetøj. De 

mange kroge i haven indbyder til leg i mindre grupper og gør at børnene også kan bygge fx en hule eller 

butik ud af kasser, som så kan stå der til dagen efter hvor legen så kan fortsætte. Dette gør at børnene 

bliver inspireret af hinanden, får et fællesskab omkring en leg med nogle rammer de selv har lagt. Leger vi 

fangeleg på legepladsen, har de helt styr på hvilke ruter man nemt kan løbe, samt hvor man lige kan 

undvige fangeren. Gemmeleg er der også rig mulighed for, og hver gang finder de nye gemmesteder og 

udvider dermed deres kendskab til legepladsen og dens muligheder, samt deres egne evner i fx at kravle 

ind under et legehus eller bag ved et træ.  

Kort eksempel 

Det æstetiske børnemiljø i Skomagerbakken skifter med årstiden og interesserne da vi er gode til at lave 

pynt og dekorere vores stuer. Vi gør os umage med at holde orden og at hjælpe hinanden med at rydde op 

for at der ikke kommer for meget uorden og kaos. I vores hus er der en dejlig atmosfære og mange 

betegner den ligefrem som hjemlig. 

Det at puslespil, legetøj og kreative ting står frit fremme i børnehøjde, gør det nemt for børnene at 

overskue hvilke ting de kan give sig i kast med. Som voksen støtter vi og hjælper, hvis der er noget der er 

placeret for højt for nogle og hjælpe dem med at opsætte et spil eller introducere et nyt spil for dem. 

Samtidig er den frie tilgængelighed også med vi at inkludere børnene i hvad de synes kunne være sjovt at 

lave, de ser en mulighed og spørger så om de må lave det. 

 

 I et par kurve på en af de øverste hylder er der garn, det bruger vi til at øve os i at sy på klude. Det har vi 

gjort længe, men en dag vækkes interessen pludselig hos flere, da de har gået og luret lidt på nogle af de 

store piger som har syet. Og vupti, så står der tre drenge som gerne vil prøve kræfter med at sy. De får en 

introduktion af en voksen, som klargør en klud til dem og sætter vejledende prikker på den første linje. Op 

og ned det går og inden længe er rækken færdig. Stolt skal der nu skiftes farve, som de selv får lov til at 

vælge.  
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Børnemiljøvurdering.  Vi laver børnemiljøvurderinger en gang om året. Her interviewes børnegruppen om 

deres vurdering af det fysiske, det psykiske og det æstetiske miljø i børnehaven. Barnet stilles ja/nej 

spørgsmål i de forskellige kategorier og til slut samles data. Derved får vi et billede af tilstanden af 

børnemiljøet ud fra børnenes perspektiv. Personalet udfylder også venskabsskemaer og relations skemaer 

(link 2) for at stille skarpt på det enkelte barns relationer til de voksne og andre børn.  Ud fra disse 

forskellige indsamlinger af data laves en vurdering og vi kan vi lave nye tiltag, justeringer og ændringer i 

børnemiljøet. 

Vi er meget opmærksomme på børneperspektivet og på at det er børnenes oplevelse af børnemiljøet der 

definerer et godt børnemiljø.  
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Samarbejde med forældre  

Dagtilbud skal have fokus på, hvordan dagtilbud og forældre kan samarbejde 

om barnets og børnegruppens trivsel og læring på tværs af dagtilbud og 

hjem. (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 24) 

 

      

 

I Skomagerbakken lægger vi stor vægt på at vi lige fra barnet starter også får en tæt kontakt til forældrene. 

Det gør vi blandt andet ved at give os tid til at tale sammen, høre om barnets opvækst og familien, vi 

fortæller om børnehaven og de forventninger vi har og laver handleplan for en god indkøring.  Familien 

modtager en velkomstmappe før de starter der indeholder generel info og lidt om vores mål og værdier.  

Når barnet har været i børnehave i 3 måneder, indkalder vi til en samtale hvor vi taler om opstart, barnets 

udvikling og eventuelle fokusområder. Bilag: 3 md samtale skema ?? 

I hverdagen giver vi forældrene information om hvad vi har lavet den pågældende dag, det gøres på tavlen i 

garderoben (hverdag), på Instagram (ofte) og med fotoplancher på staffeliet i stuen (så tit som muligt). 

Dette gøres så forældrene kan følge med i hverdagen og følge op på ”emnet” hjemme og understøtte 

læringen. 

I hverdagen tager personalet sig også tid til den korte samtale hvis der har været noget ”særligt” omkring 

barnet den pågældende dag. Vi udsender jævnligt ”SkomagerNyt”  på e-mail, med information fra 

børnehaven og laver hvert år en årsplan med datoer, aktiviteter og emner mm for året der kommer. Se 

www.skomagerbakken.dk 

Personalet laver 2 gange om året en trivselsvurdering af barnet, hvis der er nogen form for bekymring for 

barnet, indkalder vi straks til et møde med forældrene og det gøres naturligvis også ved ”akut” opståede 

situationer. Hvis der er børn hvor vi har mistanke om sproglige udfordringer laver vi sprogvurdering, dette 

gøres i samarbejde med forældrene. Disse tiltag er for at støtte barnets udvikling og for i samarbejde med 

forældrene at varetage barnets trivsel og læring bedst muligt. 

Hen over året har vi i børnehaven forskellige arrangementer hvor vi forventer at forældrene deltager. Disse 

fællesaktiviteter giver forældrene mulighed for at etablere netværk og lære hinanden at kende samtidig 

med at børnene ser at deres forældre har det hyggeligt i deres børnehave hvilket giver tryghed og 

samhørighed. Vi har bl.a Sommerfest, julehygge, hus&have dag, årligt forældremøde med oplæg og valg til 

bestyrelse.   

I forbindelse med vores implementering af ”fri for mobberi” er forældresamarbejdet også blevet 

eksponeret og forventningerne til forældrene tydelig gjorte.  

Mere fokus på hvordan kan forældrene understøtte børnenes læring hjemme …..??? 

http://www.skomagerbakken.dk/
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Tydeliggøre børnenes læring i hverdagen…. På fotoplancher og insta beskrive det der sker på en anden 

måde for at tydeliggøre at der sker læring og at denne kan forsætte hjemme… ??  

Eksempler,  

Sprogstimulering …. Bøger mellem børnehave og forældre 

Hus & havedag – og min far har lavet rutchebanen…… 
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Børn i udsatte positioner 
Dagtilbud skal reflektere over, hvordan det pædagogiske læringsmiljø 

organiseres og tilrettelægges, så det også tilgodeser og understøtter børn i 

udsatte positioners læring. Børn i udsatte positioner kan fx være børn med 

en svag socioøkonomisk baggrund, børn med en fysisk eller psykisk 

funktionsnedsættelse, børn i risiko for at stå uden for fællesskabet. (Den 

styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 26)  

 

 

Furesø Kommune har opmærksomhed på børns trivsel, udvikling, læring og dannelse. Alle børn skal opleve 

sig som betydningsfulde og bidragende i fællesskaber og opleve at de har deltagelsesmuligheder. For at 

sikre dette anvender vi fælles redskaber og metoder. 

Furesø Kommunes dagtilbud benytter modellen Tidlig opsporing, der systematiserer trivselsarbejdet og har 

særligt fokus på forældreinddragelse og det tværfaglige samarbejde.  Formålet med trivselsvurderinger er 

tidligt at få øje på børn, der befinder sig i udsatte positioner og som ikke synes at trives i deres hverdag. 

Hvis et barn ikke trives, inviteres forældrene til dialog, hvor man sammen vurderer hvordan trivslen kan 

forbedres og hvordan dagtilbud og hjemmet kan justere, for bedre at kunne understøtte børnenes trivsel 

og udvikling. 

Når børn ikke trives anvender det pædagogiske personale Pædagogiske Arbejdsprocesser Furesø, PAF, som 

en analysemodel og en fælles referenceramme for arbejdet med inklusion,  for bedre at kunne få øje for 

sammenhængen mellem et barns trivsel og det pædagogiske læringsmiljø barnet indgår i.  

I forhold til det enkelte barn beskrives indsatsen som: 

• en generel indsats, den indsats, som alle børn behøver for at trives, udvikles, lære og dannes  

• en fokuseret indsats, der er målrettet og af kortere varighed 

• en særlig indsats, af længere varighed og involverer ofte fagpersoner udenfor dagtilbuddet, fx 

logopæd, fysioterapeut, psykolog 
 

I Skomagerbakken arbejder vi ud fra Furesø kommunes modeller, vi laver trivselsvurderinger på alle børn 2 

gange om året. Vi holder møde med det tværfaglige team hver anden måned og modtager fagligsparring og 

diskuterer aktuelle problemstillinger.  

I Skomagerbakken har vi i vores daglige arbejde rigtig god kontakt til både børn og forældre. Vi kan som 

regel hurtigt se/mærke hvis et barn/familie ikke trives. Når vi bliver opmærksomme på noget, ikke er helt 

ok så taler vi med forældrene og laver et fælles fokus. Vi ser ofte at en relativ lille fælles indsats kan gøre en 

forskel for barnets trivsel ret hurtigt. Personalet understøtter, vejleder og er tovholder på indsatsen. 

Eksempel på ”lille” indsats 

For at opspore børn i udsatte positioner bruger vi også overgangsskemaer og overgangssamtaler, mere her 

om i afsnittet om sammenhænge s. … 

Hvis et barn har mere vidtgående udfordringer der ikke kan hjælpes på den korte bane, så laver personalet 

en individuel handleplan for barnet. Hvor vi, i samarbejde med forældre og evt PPR-fagpersoner kan 

https://www.furesoe.dk/politik/politikker-og-planer/dagtilbud-og-skole/tidlig-opsporing-og-tidlig-indsats/
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arbejde fokuseret på at barnet kan understøttes bedst muligt og trives og udvikle sig ud fra dets egne 

forudsætninger. Lederen er tovholder, faciliterer møder og indkalder relevante fagpersoner. 

Det er vigtigt for os i Skomagerbakken at der laves særlige tiltag for det enkelte barn, men at vi gør det med 

stor opmærksomhed på deltagelse i fællesskabet (inklusion). 

Eksempel på mere krævende indsatser… måske noget med M_ _ _ _ _ 
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Sammenhænge 
Dagtilbud tilrettelægger et pædagogisk læringsmiljø, der skaber 

sammenhæng til o-klasse. At skabe sammenhæng kan fx handle om at børn i 

dagtilbud får positive erfaringer med at deltage i fællesskaber, så barnet får 

positive forventninger til de sociale fællesskaber i skolen. At det 

pædagogiske læringsmiljø skal have fokus på at understøtte, at børnene tør 

møde nye udfordringer, fordybe sig, være vedholdende, kunne indgå i et 

børnefællesskab og tage initiativ til at indgå i relationer. (Den styrkede 

pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 27)     

 

Furesø Kommune har fokus på at skabe sammenhænge for det enkelte barn omkring alle de overgange 

børn oplever. I hverdagens overgange mellem dagtilbud og hjem, i opstarten på dagtilbudslivet, 

overgangen mellem dagpleje eller vuggestue til børnehave, også i det integrere dagtilbud og endelig 

overgangen til tidlig fritidsordning, FFO og skole. 

I Furesø Kommune benyttes der ved alle børns overgange et overgangsskema. I dette skema uddyber 

forældre og pædagogiske medarbejdere de fokuser, som det vil være væsentligt, at pædagogiske 

medarbejdere i det nye tilbud kender til for bedst muligt at støtte det enkelte barn i at anvende sine 

erfaringer og kompetencer i den nye pædagogiske kontekst. Overgangsskemaet er oversat til flere sprog. 

Furesø Kommune har et fælles afsæt for overgangen fra børnehave til skole, der beskriver principper og 

procedurer for den gode overgang, herunder en overgangskanon, NB link indsættes. Overgangskanonen 

skal sikre, at alle børn i Furesø får fælles erfaringer og oplevelser, de kan inddrage i de nye fællesskaber, 

som de træder ind i ved overgangen fra børnehave til skole og FFO. Derudover indgår dagtilbud, FFO og 

skole lokale aftaler der understøtter børnene i overgangen og sikrer godt samarbejde mellem 

medarbejderne. 

I Skomagerbakken arbejder vi med overgangen til skole/fritidshjem/FFO ved blandt andet, hele 

vinterhalvåret, at holde ”skolegruppe” en dag om ugen og at gå til svømning en anden dag.  

Det pædagogiske læringsmiljø i skolegruppen tilrettelægges så alle børnene får mulighed for at blive bedst 

muligt rustet til at begynde på fritidshjem/FFO. Vi bygger videre på det gode børnefællesskab som børnene 

gennem deres tid i børnehaven har opbygget. Vi ser at børnene er trygge ved hinanden og kan udfordre 

stimulere og motivere hinanden gennem de forskellige aktiviteter i skolegruppen. 

I skolegruppen taler vi om børnenes forventninger og forud indtagelser om det at gå i skole og på 

fritidshjem, vi finder nogle spørgsmål som vi vil finde svar på. Vi tager på besøg på de forskellige 

fritidshjem/FFO/skoler som børnene skal gå på. Her møder vi personalet og ser hvordan et fritidshjem ser 

ud og får svar på vores spørgsmål. Personalet fra fritidshjemmene kommer også på besøg i børnehaven 

hvor de vises rund af børnene og lærer hinanden at kende. 

Andre dage i skolegruppen ringer den lille klokke og vi mødes i kontoret for at holde skolegruppe. Her laver 

vi blandt andet sanglege, regellege, huskelege, læser bøger, laver opgaver og holder frikvarter. Vi har fokus 

https://www.furesoe.dk/borger/dagtilbud-og-skole/trivsel/tidlig-opsporing-og-tidlig-indsats/
https://www.furesoe.dk/politik/politikker-og-planer/dagtilbud-og-skole/den-gode-overgang/
https://www.furesoe.dk/politik/politikker-og-planer/dagtilbud-og-skole/den-gode-overgang/
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på at det enkelte barn mødes hvor de er fagligt men også at vi hele tiden udfordrer, anerkender og pirrer 

deres nysgerrighed så de får mod på endnu flere nye oplevelser/opgaver. 

I dette fællesskab gør børnene sig nogle erfaringer i at lære sig noget og vi inspirerer dem til at sætte sig 

nye mål og øve sig.  

Eksempel, (når vi har lavet en opgave taler vi om den var svær og om hvilken slags opgaver vi skal lave 

næste gang) skriv konkret eksempel…. 

I børnehaven laver barnet en ”overgangsbog” som skal med til fritidshjemmet. Bogen beskriver barnet og 

dets familie, lidt om børnehaven og det de bedst kan lide at lave. Bogen bruges som bindeled mellem 

institutionerne og personalet kan bruge den som indgang til at lære barnet bedre at kende, samtale ud fra. 

En anden aktivitet vi har for maxi-børnene er svømning, vi går til svømme undervisning hos Farum Familie 

svøm en gang om ugen i vinter halvåret. Det at gå til svømning ser vi også som en meget kvalificerende 

aktivitet i forhold til at får den bedst mulige overgang til fritidshjem. Det forstås ved at børnene lærer at 

klare sig selv med tøj, badning og gøre sig erfaring med at få undervisning. Svømningen styrker også 

barnets vedholdenhed, de lærer at hvis man øver sig så lærer man/kan man. Det at have en sådan aktivitet 

styrker også børnefællesskabet, de er sammen om noget (fællesoplevelser) og de er gode til at se og støtte 

hinanden, bekræfte hinanden i at de er mega seje. 
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Inddragelse af lokalsamfundet  
I den pædagogiske læreplan skal dagtilbuddet overveje, hvordan 

lokalsamfundet i form af fx biblioteker, museer, idrætstilbud og -faciliteter, 

plejehjem, erhvervsliv mv. kan inddrages med henblik på at styrke 

dagtilbuddets pædagogiske læringsmiljø. Dagtilbud kan invitere ældre 

medborgere, skolebørn eller andre frivillige i lokalsamfundet, der ønsker at 

bidrage med en særlig viden eller interesse inden for eksempelvis natur, 

sport, musik, sundhed eller håndværk. (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29)  

 

I Skomagerbakken bruger vi lokalsamfundet til at udvide vores læringsmiljø. Vi bruger ofte biblioteket hvor 

vi låner bøger, ser teater og udstillinger (kulturhuset). Vi benytter Fritidshjemmet Fuglsangs sal til at lave 

gymnastik i ligesom vi leger i deres have/legeplads.  

Vi deltager i Danmarks naturfredningsforenings store affaldsindsamling, i den forbindelse har vi tema om 

skrald og genbrug og har i den forbindelse haft besøg af kommunens grønne guide. 

Når vi arbejder med specielle temaer i børnehaven, som eksempel: ”hvem passer på os” inddrager vi 

relevante faggrupper fra lokalområdet så som sundhedsplejersken, falckreddere og politiet.  

Dette øger børnenes nysgerrighed og til at lære nyt. Ved at bruge vores lokalsamfund, kan vi inddrage det 

og snakke om fx hvilke job forældrene i børnehaven har, og hvilke jobs der sørger for at en hverdag kan 

fungere. Fx at de kan komme til lægen hvis de er syge, der er os voksne som passer dem mens mor og far er 

på arbejde osv. 

Vi har flere gange haft besøg af spejdere fra den lokale gruppe der en eftermiddag laver bål og 

spejderaktiviteter med os. 

Vi har en rigtig god nabo i Farumgård, som vi bl.a. samler æbler og valnødder hos. Det at have et godt 

samarbejde er vigtigt for os, da det også viser børnene at hvis vi opfører os pænt og behandler andre pænt, 

så får vi lov til at komme igen og får lov til lidt sjovere ting. Hos Farumgård har vi vores “egne 

Skomagerbakken” træer, hvilket understreger det gode samarbejde og det gode naboskab.  

En bustur fra børnehaven finder man også Skolelandbruget, en lille gård med gamle danske landbrugsdyr. 

Her er alt fra køer, grise, høns, ænder, kaniner og geder. Vi har en fast aftale med stedet, hvor vi én gang 

om måneden tager ud og hjælper til på gården. Børnene bliver delt i mindre hold, hvor man sammen med 

en voksen skal passe et dyr. Der skal muges ud, køres halm, skiftes vand, fodres og så selvfølgelig også 

klappes. Dette samarbejde gør at vi helt naturligt, kan lære børnene om hvorfra maden kommer, hvordan 

man behandler dyr og hvordan vi er når vi er på besøg hos nogle andre. Der er rum for at alle aldersgrupper 

kan være med, og alle får en opgave, så alle får en succesoplevelse. Nogle prøver noget nyt og så lyser 

stoltheden ud af dem når de har klappet grisen eller kørt med trillebøren med halm.  

Vi vil forsat være nysgerrige på at finde nye relevante samarbejdspartnere i lokalområdet for at udvide 

vores læringsmiljø i forhold til de forskellige aktiviteter vi har gang i. 
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Eksempel på inddragelse af lokalsamfundet: 

Vi er på tur til Farumgård, for at plukke æbler og lave æblemost. Vi bliver budt velkommen og går sammen 

hen til æbletræerne for at plukke løs. Vi snakker om hvilke æbler der ikke er så gode at samle, og aftaler at 

de æbler med mørke pletter, eller som er lidt rådne kaster vi ud til væggen. Børnene samler ivrigt i 

spandene og når spanden er fuld, hjælpes tre drenge med at bære og løfte spanden op på ladet af den lille 

bil. Som voksen guider vi børnene og ryster træerne så der falder æbler ned der kan plukkes. Et par voksne 

har også et barn på skuldrene, så vi sammen kan nå de æbler længere oppe. En af de store piger vil gerne 

nå et æble højere oppe, den voksne guider til at så skal hun op og stå på skuldrene for at kunne nå. Hmm, 

hvordan gør vi lige det tænker pigen, med ved at holde fast i stammen på træet og rolig guide fra den 

voksne, lykkedes det hende at komme op og stå og få fat i æblet. Da hun er kommet ned, lyser hun op af 

glæde, for hun klarede det selvom det var lidt farligt. Alle æblerne fragtes med den lille bil hen til gården, 

hvor vi så skal skære dem i nogle store både. Alle får lov til at prøve at skære, med en kniv efter alder, så 

det ikke bliver for voldsomt og vi holder sikkerheden i orden. De store kan skære med nogle af de store 

knive, nogle har luret at man kan save æblerne over med kniven, andre trykker og sammen lærer de af 

hinanden ved at kigge hvordan de andre gør, sige: jeg gør sådan her, prøv det, mens vi voksne også guider 

og hjælper dem. Æblerne skal herefter presses, så vi kan få noget lækker æblemost ud. To børn skiftes til at 

skubbe til hver deres håndtag, så pressen bliver drejet nedad. Det er hårdt, men sjovt for alle at kunne sige 

man selv har været med til at lave sin egen æblemost. Løbende når saften er blevet presset, sørger vi for at 

hælde det på børnenes egne medbragte flasker. Da al arbejdet er lavet, får vi lov til at lege lidt i deres have 

og kæle med deres hunde. Stemningen er i top og humøret er så højt. På vej hjem til børnehaven bliver der 

snakket ivrigt om æblemosten, hvilken farve den har og hvor mange æbler vi fik samlet. Størst er smilet dog 

ved afhentning, når børnene stolt viser deres egen æblemost frem til forældrene.  
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De seks læreplanstemaer 
Til hvert af de seks læreplanstemaer er udarbejdet to overordnede mål. Den 

pædagogiske læreplan beskriver hvordan det pædagogiske læringsmiljø 

understøtter børn læring indenfor og på tværs af de seks læreplanstemaer.  

 

 

 

Til hvert læreplanstema præsenterer vi eksempler på hvordan vores pædagogiske læringsmiljø dels 

understøtter de to mål til det enkelte tema, hvordan det relaterer sig til det pædagogiske grundlag og 

endelig hvordan det ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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Alsidig personlig udvikling  
Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af barnets 

erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter engagement, 

livsduelighed, gåpåmod, vedholdenhed og kompetencer til deltagelse. (Den 

styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 36-37) 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv 
og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette skal ske på tværs 
af blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

 Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det 
pædagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og 
nysgerrighed, så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til 
deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og 
prioritering. 

      

Engagement, i Skomagerbakken skal børnene opleve at de bliver set og hørt og at netop deres deltagelse er 
vigtig/betydningsfuld for fællesskabet. Vi voksne skal være trygheds skabende og give omsorg så alle børn 
føler sig betydningsfulde og respekteret. Barnet skal opleve læringsmiljøet som sikkert og trygt. Børn der 
oplever dette vil have mod på og kompetencer til at engagere sig i omverdenen. Barnet skal mærke at 
deres mål kan opnås og anerkendes for det.  

I børnehaven skaber vi rum for fælleslege, oplevelser og aktiviteter, hvor alle kan byde ind med deres ideer 
og støttes i at gøre ide til handling (hvis det er nødvendigt). 

 

At turde sige noget højt: Vi holder samling og alle børnene er med. Alle børnene skiftes til at vælge en 
kropsbevægelse vi sammen skal lave så alle byder ind med noget sjovt. Da turen kommer til en dreng på 3 
år får han meget svært ved at finde på noget, da han ofte har svært ved at skulle tale i større forsamlinger af 
børn. Den voksne prøver at finde på forskellige ting som barnet kan vælge, men barnet er stadig for usikker 
til at svare. Så vælger et af de større børn at hviske barnet i øret at de kunne hoppe, og barnet finder mod til 
at sige det højt og alle hopper og griner, ikke mindst barnet selv. 
 
Barnet har her svært ved at deltage på ligefod med de andre børn verbalt da han bliver så usikker. Den 
voksne vælger på en anerkendes måde at fastholde barnet i at det skal deltage, da den voksne er 
opmærksom på det kan lade sig gøre hvis barnet får tid og ro til at svare. Og resultatet er da også at barnet 
kommer med en ide, ser hvor entusiastisk de andre børn deltager i hans hoppe valg og barnet får en stor 
succes oplevelse. 
 
Livsduelighed, I Skomagerbakken gør børnene sig erfaringer både om sig selv og sin omverden ved at vi 
giver rum og muligheder for mange forskellige lege, rutiner og aktiviteter.  
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Børnene udvikler deres personlighed i samspil med omgivelserne, de skal have mulighed for at gøre sig 
erfaringer med at spejle sig i andre både børn og voksne. Ved at deltage i fællesskabet i børnehaven får 
barnet mulighed for at øve sig i at agere og navigere i forhold til andre.  

 

Selvhjulpenhed: I forhold til det enkelte barn sætter vi sammen med barnet ”opgaver” op og hjælper 

barnet med at se hvad det lærer sig, det kan være alt fra at tage sokker på til at cykle på 2-hjul etc. Det vi 

vil, er at hjælpe barnet til at se, at det lærer – progression – og udfordre til at forsætte nysgerrigt. 

”Jeg kan godt!”: 
En dreng på 4 år har svært selv at tage tøj af og på og han forfalder nemt til at lade de voksne gøre det for 
ham og bliver opgivende. Drengen sidder på gulvet og forsøger med sine strømper, da en voksen kommer 
forbi kigger han op og siger ”Jeg kan ikke!”. Den voksne sætter sig sammen med drengen med så lidt som 
mulig hjælp fra den voksne lykkedes det drengen at få strømperne på. Pædagogen kigger på drengen og 
siger; ”Se du kan godt! Fra nu af skal du altid sige 'jeg kan godt' når det er svært”. Drengen griner og går ud 
og finder sine sutsko. Da vi skal ud efter frokost kan drengen ikke lukke sin flyverdragt. ”Jeg kan ikke!” siger 
han til den voksne, som kigger på ham og siger; ”Hvad var det nu vi aftale du skulle sige?”. Drengen tænker 
sig om og siger højt: ”JEG KAN GODT!”, og efter lidt tid lykkedes det. 
Den voksne går ind og støtter barnet ved at være med barnet i den svære strømpe situation. Barnet bliver 
anerkendt i dets følelse af at det er svært, men bliver opfordret til selv at løse situationen. Ved at give 
barnet mantraen ”Jeg kan godt!”, kan barnet verbalt støtte sig selv i at udvikle sig, og dette anvender han 
stadig når tingene bliver sværre. 
  
 

Gå på mod, de voksne i børnehaven hjælper børnene med at sætte ord på følelser for at gøre dem bevidste 

om dem og for at de kan være i følelserne. Særligt i konfliktsituationer og modgang kan det være godt for 

barnet at få sat ord på i samspil med en voksen.  Det er vigtigt for os at vi anerkender barnets følelser og 

støtter dem. Vi er meget bevidste om at barnet selv kan bestemme, vælge til og fra, og vi støtter og prøver 

at sætte det i forhold til det samlede fællesskab.  

Hvordan løser man en konflikt så alle bliver hørt?: En gruppe drenge er på legepladsen blevet uvenner, 
især to af drengene er stødt sammen og står og græder. Den voksne kommer og tager drengene med sig op 
og sidde ved et bord. Hun spørg ind til hvad der er sket og lytter til begge børn. En af drengene havde sagt 
den anden dreng ikke måtte være med mere og det barn som ikke måtte være med blev meget ked af det 
og slog. Det viser sig at drengen var blevet afvist fordi han var for vild i legen og de andre ikke synes det var 
sjovt. Pædagogen hjælper begge drenge med at forstå hvordan det føles at blive afvist, ved at bede drengen 
der afviste om selv at sætte ord på hvordan han har det når han bliver afvist. Derefter snakker pædagogen 
med den anden dreng og får ham til at fortælle hvordan han selv har det med hvis de andre leger for vildt, 
for at give ham en forståelse for hvorfor han blev afvist. Til slut laver pædagogen sammen med drengene 
nogle regler for deres leg så alle kan være med uden det bliver for voldsomt. 
Drengene bliver her begge anerkendt i deres følelser, det er ikke sjovt at blive afvist, men det er heller ikke 
sjovt at lege for vildt i en leg. Ved at sætte ord på hvordan de selv ville have det, kommer børnene til en 
erkendelse og forståelse for hvad der gik galt og hvordan de kan løse det. 
 
Deltagelseskompetence, I Skomagerbakken gør vi os umage med at følge børnenes spor, vi understøtter 
det de er optagede af og prøver at udvide det. Vi har øje for at børnene er meget forskellige, nogle har brug 
for at iagttage før det går i gang og andre har brug for en redningsplanke når der har kastet sig ud i noget. 



23 
 

Vi anerkender og roser børnenes nysgerrighed og kreativitet. Derved understøtter vi at de forsætter deres 
nysgerrighed og forbliver vedholdende i deres søgen. Eksempler: 

 

I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets alsidige personligheds udvikling ved: 

- Støtter børnene i at de godt kan, også selvom de ikke altid er sikre 
- Få erfaringer inspireret af de andre børn og de voksne 
- Hjælpe børnene videre i deres til deres næste udviklingszone 
- Anerkende barnets følelser og hjælpe med at sætte ord  
- Vi støtter børnene i konflikthåndtering 
- Vi følger barnets spor 
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Social udvikling 
Udvikling af sociale handlemuligheder og deltagelsesformer foregår i sociale 
fællesskaber, hvor børnene kan opleve at høre til, og hvor de kan gøre sig 
erfaringer med selv at øve indflydelse og med at værdsætte forskellighed. 
Dagtilbud skal ikke kun bidrage til at udvikle børns selvstændighed 
og evne til medbestemmelse men også deres forståelse for, indlevelse i og 
solidarisk handlen i forhold til andre. Gennem relationer til andre udvikler 
børn empati og sociale relationer, læringsmiljøet skal derfor understøtte 
børns opbygning af relationer til andre børn, til det pædagogiske personale, 
til lokal- og nærmiljøet, til aktiviteter, ting, legetøj m.m. (Den styrkede 

pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 38-39 og Masteren til en styrket pædagogisk læreplan)  
     

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og 

at alle børn udvikler empati og relationer.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, 

og som bidrager til demokratisk dannelse. 

 

Deltagelse og medindflydelse: I Skomagerbakken går vi meget op i barnets udvikling af sociale 
kompetencer for at sikre barnets evne til at kunne begå sig med de andre børn. Vi understøtter 
barnets selvtillid og selvforståelse så de kan se sig selv som et værdifuldt medlem af den sociale 
gruppe og tør komme med ideer og blive aktive medspillere. Vi lytter til børnene og hjælper dem 
med at kommunikere deres ideer til de andre børn og bruger deres ideer i de aktiviteter vi 
planlægger. Barnet bliver nu en aktiv del af legen/fællesskabet i stedet for at deltage i periferien, 
dermed oplever barnet at det har indflydelse på udviklingen af fx legen eller aktiviteten og føler sig 
hørt og oplever at de og deres ideer er værdifulde. 
 
Empati: Evnen til at udvise empati er grundlæggende for barnets videre færd i livet. Gennem faste 
projekter som Fri for mobberi, skaber vi som voksne et åbent forum for snak om hvad børnene 
finder svært, vi snakker det igennem i fællesskab og alle er med til at komme med ideer til hvordan 
man fremover kan løse konflikter og hjælpe hinanden. Vi taler meget med børnene i hverdagen om 
hvad der er sket og anerkender deres følelser og oplevelse af fx konflikter, og forsøger at få barnet 
til selv at sætte ord på hvad der gik galt og sammen med det/de børn barnet var i konflikt med 
finder vi en løsning. Vi opfordrer børnene til selv at hjælpe hinanden i stedet for altid at hente en 
voksen, også selvom man ikke var en del af konflikten. Derudover har vi en krammebamse, 
bamseven fra Fri for mobberi, som børnene frit kan hente, og bruge til at trøste hinanden. 
 
Ud fra tesen af læring sker gennem kroppen, har vi også indført jævnlige samlinger med massage, 
hvor børnene masserer hinanden, da man gennem kropskontakt skaber en relation til hinanden og 
opnår en empati baseret tilgang til hinanden, ikke alene under massagen, men også efter. Vi 
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opfordrer børnene til at give hinanden kram når en konflikt er løst, da de gennem denne 
kropskontakt kan genfinde hinanden og forstå hvorfor makkeren blev ked af det. 
 
Legens betydning for sociallæring: Hvad vi som voksne lærer børn for at de skal kunne begå sig 
socialt, skal afprøves uden den voksne i leg med i andre for at gro fast i barnet. Regler skal afprøves 
i det sociale med de andre, brud på regler og konsekvenser deraf skal mærkes på egen krop 
gennem de andre børn reaktioner. Børn lærer gennem legen med deres venner at tilpasse sig når 
nødvendigt, at stå fast i sin mening, at ændre legen så alle kan være med mm. Vi som voksne skal 
være til rådighed i børnenes leg, men kun hvis børnene selv mener vi skal indblandes for at få 
legen til at fungere, som udgangspunkt er vi blot tilskuere, mens børnene sammen lærer at begå 
sig socialt. 
 
For nogle børn kan det være svært at komme ind i det sociale med de andre børn, hvilket kan gøre 
det svært for barnet at opleve den nødvendige sociallæring. Her kan vi som pædagoger støtte 
barnet ved at gøre dem mere selvsikre i legen med deres venner.  
 
Eksempel: Gennem en vokseniniciteret bevægelsesleg opfordres det enkelte barn til at bestemme 
fx en bevægelse eller et dyr, som de andre børn skal imitere ud fra det barnet viser. I dette oplever 
barnet at de andre børn deltager i noget barnet har valgt, og ved at gøre det gennem leg og 
bevægelse oplever barnet de andres glæde ved at udføre samme bevægelser. Der skabes en 
fællesaktivitet hvor barnet gennem sit valg bliver værdifuldt og centrum for fællesskabet. 
 
Netop valget af bevægelses lege gør at alle børn uanset kompetencer kan deltage, da netop 
brugen af kroppen er så grundlæggende, at hvert enkelte barn kan bidrage med mere eller mindre 
kompliceret bevægelser. 
 
Barnets selviniciteret leg: Når børn leger selvinitieret lege og der opstår konflikter, kan det være 
en god mulighed for os som voksne og omsorgsgivere at være mæglere. Med udgangspunkt i en 
leg børnene selv har igangsat, kan vi tale med børnene om børnenes lige deltagelsesmuligheder 
med udgangspunkt i børnenes egen lege verden. Fx hvis legen udvikler sig til at et barn bliver 
ekskluderet, kan vi tale med børnene om at finde løsninger som passer ind i deres leg, dermed får 
de medbestemmelse i konfliktløsningen ud fra den lege verden de har opsat. derudover giver det 
os mulighed for at snakke med børnene om deres egne erfaringer med at blive lukket ude af legen, 
udvikle deres empati og finde løsninger så legen tilpasses alle deltagerne.  
 
Vi understøtter det enkelte barns behov i legen, ved at være opmærksomme på barnets 
legekompetencer og det enkelte barns rammebehov for at positiv og lystbaseret leg. Ved at 
begrænse antallet af børn i en leg og være opmærksomme på hvilke børn der er i legen, kan det 
enkelte barns rammebehov mødes, da nogle børn bliver passive og utilpas hvis der er for mange 
børn eller fx mere højttalende børn med i legen. På denne måde kan vi hjælpe barnet med at få en 
positiv og tryg legesituation hvor det enkelte barn får mulighed for at deltage og være medskaber 
af en udviklende aktivitet som bygger på dialog mellem børnene og evt. den voksne.  
 
Vi har i Skomagerbakken "Fri for mobberi" for hele gruppen om mandagen. Vi har valgt at holde et 
fælles møde, da det at sætte ord på følelser og oplevelser kan være svært, så ved at deltage kan 
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barnet enten være aktivt deltagende eller lyttende deltagende. Andre gange holder vi møder for 
mindre grupper så de der har svært ved at snakke i store fællesaktiviteter, får mulighed for at selv 
at sætte ord på hvad de føler under rolige rammer. Vi har en meget legende og 
bevægelses/kropsligt orienteret tilgang til FFM, gennem fx fællesdans, sang og massage. I møderne 
tager vi udgangspunkt i to ting; Hvad vi som voksne oplever der skal snakkes om og hvad børnene 
selv har brug for at sætte ord på. Det er et åbent og ukritisk forum hvor vi snakker meget om den 
gode leg og at være gode venner, og vi udvikler barnets empati ved at snakke om hvordan de selv 
ville føle det hvis det fx var dem der ikke måtte være med i en leg.  
 
Eksempel på en aktivitet der udvikler empati, skaber fællesskab, alle deltager på lige vilkår: 
 
Det er fredag og vi skal til at holde samling før frokost. Det har været en sjov dag hvor alle har 
børnene har leget og hygget med deres venner på stuen. Vi vælger at sætte musik på og holde 
stopdans med børnene.  Det er vældigt sjovt og lidt vildt. Så da musikken stopper sætter vi 
børnene sammen to og to.  I starten er der lidt forvirring og uro da børnene stadig er lidt oppe og 
køre. Vi beder børnene sætte sig med ryggen mod hinanden, lyset bliver slukket og vi tænder for 
stille musik. Først får vi børnene til at trække vejret dybt og mærke deres makker i ryggen. Stille og 
roligt bliver der ro og børnene sidder op af hinanden med lukket øjne og lytter til musikken, mens 
vi beder dem rokke sammen frem og tilbage, fra side til side, med ryggen trykket mod hinanden. 
Da musikken slutter, sidder børnene stadig med lukket øjne, helt afslappet, lyset bliver tændt og 
børnene misser med øjnene og sidder roligt og kigger på hinanden og griner lidt.  Vi sender dem 
ud og vakse fingre sammen med deres makker og så ind til frokosten. Alle sidder under hele 
frokosten roligt og snakker og fortæller os og hinanden om hvad de har lavet. Samme ro fortsætter 
efter frokosten på badeværelset og i garderoben mens de tager tøj på, sludre og går på 
legepladsen.  
 
Ved at starte samlingen med musik som vi valgte her eller med en sang med bevægelser, mødes 
børnene i den energi som de har med sig fra deres egen leg, og skiftet fra børnenes lege verden til 
rutinerne sker flydende. Ved at sidde op af hinanden til musik og mærke hinanden og sin egen krop 
slappe af, opstår der en vigtig social relation, ikke alene mellem de to børn som er sat sammen, 
men mellem os alle, da vi alle har "hængt i loftet" og faldet til ro på en behagelig og anerkende 
måde, vi bliver et fællesskab ud fra aktiviteten og alle føler sig som en del af gruppen. 
 

I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets sociale udvikling ved: 

- At støtte barnet i at udvikle empati gennem samtale 

- Vi giver børnene medindflydelse ved at lytte 

- Vi støtter børnene i at finde ind i det sociale fællesskab 

- VI er bevidste om legens betydning for barnets sociale udvikling, både i deres egne lege og det 

aktiviteter vi planlægger. 
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Kommunikation og sprog 
Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer med 
barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med det 
pædagogiske personale. Læringsmiljøet skal understøtte børns 
kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske personale. 
De pædagogiske medarbejdere er sproglige rollemodeller for børnene, og 
børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn. (Den styrkede 

pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 40-41)    

  

Pædagogiske mål for v, hinanden og deres verden. Det  

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at børnene kan forstå 

sig selv, hinanden og deres omverden.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og sprogliggøre 

tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og sprogliggøre tanker, behov og 

 

ideer, som børnene kan anvende i sociale  

I Skomagerbakken tilrettelægger vi læringsmiljøet så alle børn kan blive hørt og stimuleret 

sprogligt på deres individuelle niveau. Det gør vi ved, at sproget er en meget væsentlig del af hverdagen 

dagen i børnehave. Vi samtaler og stiller spørgsmål til hinanden, gør alle situationer i hverdagen til 

sprogstimulerende situationer. Børn der hører mange ord, lærer mange ord – så vi snakker sammen hele 

dagen.  Vi mener, at ingen ting er for stort eller for småt at tale om, vi er åbne og nysgerrige og støtte 

børnene i at finde svar.  

Det enkelte barns sprog tilegnelse sker i de nære relationer mellem forældre, andre børn og det 

pædagogiske personale. Vi som personale er os meget bevidste om vores stilling som sprog og 

kommunikations rollemodel, samt på vores måde at tale til og med hinanden. I dagligdagen er vi 

opmærksomme på at der skal mindst 5 turtagninger til en samtale, og at vi støtter barnet i både at være i 

en tale og i en lyttende position.  Vi støtter barnet i at udbygge sit ordforråd ved at stille uddybende og 

undersøgende spørgsmål ikke bare ja/nej spørgsmål. 

I læringsmiljøet på Skomagerbakken prioriteres legen meget højt og gennem legen og fællesskabet i den 

giver barnet er en rigtig god mulighed for at øve/anvende sit sprog til at forklare, anvise og konfliktløse. 

 

Noget om bogstaver, skriftsprog og sprogstimulering, sproglige milepæle, sprogvurdering 
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Rammerne for barnets sproglige udvikling: I udviklingen af barnets sprog er det vigtigt at arbejde ud fra 
ens viden om det enkelte barn. De yngre børn deltager med de større børn i fællesaktiviteter som fx 
samling. De lytter og lærer af de største børn og nogle deltager også aktivt. Men det er vigtigt at opsætte 
trygge rammer for de børn som ikke kan eller tør deltage aktivt sprogligt i større forsamlinger. Så for at 
understøtte barnets sproglige læring, er det vigtigt at give barnet mulighed for at udtrykke sig under 
forhold hvor barnet føler sig mere tryg, fx samlinger med færre børn, under frokosten eller opsøge barnet 
på fx legepladsen. Her vil barnet have ro til at samtale og udvikle sin viden og opbygge sin selvtillid, for på 
sigt at kunne deltage sprogligt i større fælles aktiviteter. 
 
Højtlæsning eller sang giver en unik mulighed for at tale om fx fremmedord og andre sprog. Gennem sange 
og historier bliver børnene præsenteret for nye ord som de sammen med den voksne kan udforske og 
tilegne sig. Endvidere kan der som oftes gennem højtlæsning gøres brug af billeder til visuelt at understøtte 
forståelsen af fremmedord. Ved brugen af rim og remser bliver læring til en leg og kan blive til en sjov og 
lærerig fællesaktivitet. Legen med ord gennem rim og remser understøtter barnets lyst til at lære og tilegne 
sig mere sproglig viden. 
 
Alle aktiviteter i en børnehave ligger op til samtale og udvikling af barnets sprog. Af de planlagte aktiviteter 
kan især nævnes at vi laver "Læseleg", hvor vi gennem højtlæsning i mindre grupper kan opsætte 
rammerne for mere taletid til det enkelte barn, samtale mellem børnene og samtale med den voksne om 
historien, som bliver visuelt understøttet af billederne i bogen.  
 
Sprogudvikling i dagligdagen: Vi bestræber os generelt på at følge op på barnets egne interesser eller bare 
de ser når vi fx går tur eller kører i bus 
 
Den udviklende samtale: Det er torsdag og maxierne er på skolebesøg mens resten af børnene bliver 
hjemme og laver aktiviteter i huset. En dreng kommer glad med sin far og hilser på en af de andre drenge, 
men får at vide han ikke måtte være med i legen. Drengen er synligt påvirket af den konsekvente afvisning 
og kan ikke falde til ro. Så vi beslutter os for at en voksen går en tur med de tre minidrenge og yderligere en 
mini dreng som har lidt svært ved at komme ind i minidrenge gruppen. Allerede i garderoben begynder 
drengene at snakke og hygge sig. Vi vælger at gå en tur i lokalområdet. Mens vi går, kører snakken mellem 
drengene, de taler om biler, vejret, deres huse mm. På vejen går vi forbi en anden børnehave og står og 
kigger ind på deres legeplads. "Jeg kender en som har gået i den her børnehave", siger den ene dreng til 
den voksne. "Hvad hedder han? " spørg den voksne og sætter sig på hug mellem drengene.  "Han hedder 
Bent, og hans mor er politibetjent! ", "Nå det må jeg nok sige!" svarer den voksne og spørg alle drengene; 
"Har vi ikke et barn i vores børnehave som har en politibetjent som mor?". "Jo der er Frederik!", siger alle 
drenge i kor. "Ja det er da rigtigt", siger den voksne og fortsætter; "Jeg tror hans far også er politibetjent". 
En af drengene siger; "Jeg skal også være politibetjent når jeg bliver stor, eller sådan en i de gule biler med 
blink på". "En ambulanceredder hedder det, og det er sikkert rigtigt spændende", svarer pædagogen og 
fortsætter; " Dengang Andreas startede ville han være indsatsleder". "Hvad er det?" spørg drengene og 
pædagogen forklarer. Denne snak fortsætter i 10 min hvor børnene snakker alle de fagfolk der passer på os 
og pædagogen hjælper med at sætte ord på hvad en brandmand, sygeplejersker og soldat mm laver og 
hvordan de passer på os. Den knap så hensigtsmæssige tilgang drengene tidligere havde til hinanden er 
glemt og alle er den del af fællesskabet. 
 
Udvikling af barnets kommunikative evner kan ske ud fra noget barnet selv finder interessant i netop det 
øjeblik. Pædagogen vælger her at blive i snakken med drengene og engagere sig i snakken ved at gå på hug 
og komme i øjenhøjde. Børnene taler og den voksne hjælper med at sætte ord på, hermed udvikles barnets 
kommunikative evner og viden om dem der passer på os. I Skomagerbakken taler vi meget med børnene, vi 
lytter og engagerer os i snakken så barnet føler sig hørt, men også så vi igennem en snak barnet selv har 
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startet, kan blive klogere på barnets sproglige evner og hjælpe dem med at udvikle sig sprogligt ud fra er 
emne de finder spændende.  
 
I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets sprogligeudvikling ved: 

- Tale med og lytte til børnene 
- Være nysgerrige på og engagerer os i hvad barnet vil sige 
- Vi opsætter rammerne for den bedste sproglige udvikling ud fra det enkelte barn eller gruppen 
- Være ekstra opmærksomme i hverdagen på dem der har brug for sproglig støtte 
- Samarbejde med talepædagogen og forældrene omkring de børn der har brug for støtte 
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Krop, sanser og bevægelse 
Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfordre, 
eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem ro og bevægelse – 
lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel. Kroppen er et stort og 
sammensat sansesystem, som udgør fundamentet for erfaring, viden, 
følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al kommunikation og relations 
dannelse udgår fra kroppen. (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og 

indhold, s. 42) 

      

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med 

mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og bevægelsesglæde 

både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornem-

melser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for bevægelse. 

 

Pædagogisk læringsmiljø der understøtter barnets egen lyst til at eksperimentere: 

I Skomagerbakken sørger for at der er rum for både børnenes selvinitieret lege, kropsligt udfordrende og 
udviklende vokseniniciteret bevægelsesaktiviteter og de nærværende og sanselige aktiviteter. I "tumleren", 
vores bevægelsesrum, har vi puder og diverse bevægelses orienteret legeredskaber som børnene har fri 
adgang til, de bruges til vilde lege såvel som rolige lege. Vi laver forhindringsbaner som bliver tilpasset den 
valgte gruppe børn, så den er sjov og alderssvarende så barnet kan få succesoplevelser ved at vise hvad de 
allerede kan, men også byder på nye svære udfordringer. 

Ved at lave disse lege i mindre grupper, kan vi som voksne understøtte barnet og videreudvikle deres fysiske 
kunnen under rolige forhold. Det giver mulighed for at fokusere på noget specifik i forhold til hele gruppen 
eller det enkelte barn og dermed udvikle deres grov motoriske kompetencer, kompetencer som de ikke 
alene bruger i vokseninitieret leg, men også bliver grundlag for deres grov motoriske lege på fx legepladsen 
og i naturen. Dermed understøtter vi en selvtillid i barnet så de sammen med deres venner får mod på at 
prøve nye svære udfordringer. 

 

Sanser. I vores læringsmiljø har vi fokus på at børns adgang til verdenen sker gennem alle sanserne. Vi er 
meget opmærksomme på at få både de 3 grund sanser (taktile, vestibulære og muskel/led) og de 4 øvrige 
sanser med når vi tilrettelægger læringsmiljøet omkring børnene da de har stor betydning for barnets 
motoriske udvikling (både grov og finmotorisk). 

 

Sundhed. I Skomagerbakken har vi en mad og måltidspolitik og herunder en sukkerpolitik, som 
lyder ”sukker med omtanke”. (Link) Netop denne tilgang til sukker er meget sigende om vores tilgang til 
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sundhed. Vi mener, ikke forbud er vejen frem, derimod søger vi at understøtte barnets egen fornuftbaseret 
tilgang til ernæring. Barnet skal tilegne sig en viden om sund kost og ”alt med måde” fornuften for 
fremadrettet at kunne være selvstændig i sin sundhed og ernærings valg. Dette kommer til udtryk gennem 
aktiviteter såsom når vi sætter os sammen med en gruppe børn og taler sund kost, for derefter at give dem 
blade hvor de skal klippe sund mad og usund mad ud og selv placere det på en planche. Gennem den 
legende tilgang til ernærings bevidsthed og de visuelle stimuli via billederne, tilegner børnene sig en læring 
som danner grundlag for deres ernærings viden.  
 
Til hverdag har alle børnene deres egne madpakker med. I Skomagerbakken har vi valgt at beholde denne 
ordning, da vi mener madpakke byder på mere pædagogisk indhold end hvis vi havde madordning. Børnene 
viser glade frem for hinanden hvad de har med, hvilket kan give de andre børn nye ideer til deres egen 
madpakke, hvilket vi som voksne følger op på ved fx at ligge en lille seddel til mor eller far så de kan 
inspireres til at give barnet noget nyt med. Netop denne kontakt mellem børnehaven og hjemmet 
madpakken repræsenterer, er igen en pædagogisk overvejelse vi har med i forhold til madordning, børnene 
bliver glade når de åbner madpakken og ser hvad familien har lavet, måske har man en ret aftensmad med 
som barnet kan fortælle sine venner om, dermed skabes en sammenhæng mellem børnehaven og 
hjemmet.  
 
Ca. Hver anden fredag har vi maddag. En mindre gruppe børn beslutter sammen med en voksen hvad vi skal 
spise, der kigges i kogebøger for at få ideer eller vi snakker med børnene om hvad de har gået og tænkt 
kunne være lækkert. Derefter handler gruppen ind, laver maden og fortæller de andre børn hvad vi skal 
spise. Ved at have maddage med jævne mellemrum kan vi præsentere børnene for forskellige ny slags mad, 
eller følge op på hvis nogen har spist noget derhjemme eller har noget med på madpakken, som de andre 
børn gerne vil smage. Ved ikke alene at præsentere børnene for forskellige slags mad, men også forskellige 
måder at tilberede maden, får børnene en mere varietet mad viden og udviklet smagsløg. 
Til højtider laver vi fester med børnene, såsom julefrokost og påskefrokost, for derigennem at præsentere 
børnene for de traditionelle retter. 
 
 
 
Hygiejne. Vi går meget op i at lære børnene om den hygiejniske tilgang til sundhed, at en sund og stærk 
krop skal passes på og at man skal passe på hinanden gennem hygiejne. Vi laver flere gange om året ”vaske 
hænder” kursus, hvor børnene sammen med de voksne lærer at vaske hænder korrekt og hvor tit de skal 
gøre det. Derudover har vi altid sprit stående fremme, så forældrene sammen med deres børn kan ”spritte 
af” eller vaske hænder, når de kommer ind om morgen. Dermed inddrages forældrene også i hygiejne 
ansvaret og vi oplever med jævne mellemrum at børnene selv minder deres forældre om at spritte/vaske. 
 
Kropsbevidsthed. Viden om kroppens anatomi er altid spændende for børn. Til hverdag søger vi at udvikle 
børnenes forståelse og interesse for kroppen via fx puslespil hvor man i lag ser et barns knogler, organer, 
muskler, hud og til sidst tøj. Vi har diverse bøger stående fremme så børnene selv og sammen kan søge 
viden gennem billeder. Til samling synger vi mange sange om at bruge kroppen og hvad kropsdelene 
hedder, gennem sang og bevægelse bliver barnet nysgerrigt på kroppen. Vi taler meget om hvordan vi kan 
bevæge vores kroppe og hvordan kroppen er sat sammen i fx led så vi kan strække og bøje mm. Vi opfordrer 
børnene til selv mærke hvad der sker i kroppen når man har løbet stærkt og hjertet pumper, hvordan hjertet 
begynder at slå langsommere når man falder til ro og følelsen af velvære når man bare ligger og lader 
kroppen slappe af. 
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Differentieret bevægelses glæde. I Skomagerbakken laver vi yoga på et meget legende niveau. Gennem 

yoga lærer barnet at mærke sig selv og kroppens evner og begrænsninger. Yoga er meget sanseligt og 

kræver ro i kroppen, en evne som barnet kan bruge uden for yogaaktiviteten, de får en mere generel ro i 

kroppen. I søgen efter ro i kroppen, anvender vi også massage som et sanseligt og relationelt pædagogisk 

redskab.  

Vi bruger også bevægelseslege til at lære om at passe på hinanden og opsætte regler sammen, så de vilde 

lege, børnene selv har foregår mere roligt. Gennem "Ninja lege" opsætter børnene et regelsæt de kan tage 

med sig i deres egne lege, og de får selv sat ord på hvordan det opleves at være i en vild leg og hvordan de 

skal passe på hinanden.  

Derudover bevæger vi os meget i naturen og bruger naturen til at lære vores kroppe at kende, dens evner 

og begrænsninger. Vi klatrer i træer, på stejler bakker, løber så hurtigt vi kan mm. At bevæge sig i naturen 

er også en meget sanselig oplevelse for barnet, solen der skinner og varmer huden, vinden der blæser så 

man bliver ført afsted, fuglene der syner i træerne mm. 

Alle børn skal opleve glæden ved at bevæge sig og bruge sin krop og sanser. 

 

Bevægelse i naturen: 

Vi er på tur langs med søen. Vi stopper ved en stejl bakke og børnene spørger om de må prøve at gå op af 

den. Alle børnene prøver nu at komme op sammen med de voksne, de største er gode til at tage fat i 

rødder for at hive sig op og holde fast, stille fødderne rigtigt så de kan sætte af på sten mm. De yngste har 

dog svært ved det og bliver frustreret. Nogle af de store der er kommet op, kravler enten ned igen og 

hjælper sammen med de voksne de mindre med at komme op. Andre stiller sig på toppen af bakken og 

finder lange grene som de kan bruge til at række ud efter de yngste som holder fast i grenen med de bliver 

hevet op. Da alle er kommet og står vi sammen og hujer og klapper.  

Ved at bruge naturen som bevægelsesrum, kan vi sammen med børnene finde udfordringer som ikke er 

muligt i børnehaven. Naturen giver børnene mulighed for at finde løsninger for at hele gruppen som i 

eksemplet får en succes oplevelse, der er hverken reb eller lign, de åbenlyse løsninger, og børnene må 

eksperimentere og finde kreative løsninger sammen, hvilket leder til en mestring af deres kroppe og en 

motivation til at bruge kroppen på forskellige måder. Naturen understøtter derudover stort set alle sanser i 

barnet, barnet ruller rundt på bakkerne og svinger sig rundt sammen med sine venner, barnet øver sig i at 

holde balancen mens det klatre op i træer og hen af træstammer. Vi lytter sammen til naturens lyde og 

dufter til blomster, vi smager på ramsløg og bog og får i fællesskab nogle visuelt stimulerende billedskønne 

oplevelser.  

Fra leg til ro:  

Før frokost samler vi børnene i tumleren til samling. VI starter med at synge sange om kroppen og bevæge 

os rundt som dyr børnene skiftes til at vælge, vi kravler og hopper, brøler og piver, løber og flyver. Da alle 

har valgt et dyr, afslutter vi samlingen med en omgang massage for at genfinde roen i kroppen før frokost.  

Børnene fordeles to og to, et stort barn med et mindre barn, og skiftes så til at massere hinanden til en rolig 
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massage historie. De voksne går rundt og hjælper børnene med at finde ro, og der bliver hurtigt en 

stemning af afslapning og nydelse blandt børnene. 

Massage kan være en ny og grænseoverskridende oplevelse for nye børn, så det er vigtigt at vi som voksne 

er bevidste om hvilke børn der sættes sammen, og evt. selv sidde med de børn der har taktilvanskeligheder 

og reagere negativt på berøring. Efter noget tid oplever vi dog at alle børn får en god oplevelse og gennem 

berøring falder barnet til ro og mærke sig selv, de lærer at turde og også nyde at blive rørt og røre andre. 

Massage er en fællesaktivitet mellem de to børn som skaber en tæt relation som børnene tager med sig og 

de får en forståelse af hinanden og passer på hinanden generelt gennem dagen, som de bruger som motto i 

Fri for mobberi: ”Den man rører, mobber man ikke.” 

I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets kropslige, sansemotoriske og bevægelsesudvikling ved: 

- At opfodre til børnenes selviniciteret lege ved at stille redskaberne til rådighed 
- Lave sjove og udfordrede vokseniniciteret bevægelsesleg 
- At have fokus på differenceret bevægelsesglæde, vilde lege contra yoga fx 
- Udvikle barnets forståelse for både den kropslige, hygiejniske og den ernæringsmæssige sundhed 
- At udvikle en begynde forståelse for kroppen anatomi ’ 
- At bruge naturen som den ultimative kropsligt udfordrende og sanselige legeplads  
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Natur, udeliv og science 
Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en kropslig, en 
social og en kognitiv dimension. Naturen er et rum, hvor børn kan 
eksperimentere og gøre sig de første erfaringer med naturvidenskabelige 
tænke- og analysemåder. Men naturen er også grundlag for arbejdet med 
bæredygtighed og samspillet mellem menneske, samfund og natur. (Den 

styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 44 - 45)  

  

    

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med 
naturen, som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene 
mulighed for at opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en 
begyndende forståelse for betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger 
naturfænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke 
sig om årsag, virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk 
opmærksomhed. 

 
 
 
Naturen som udviklingsrum: I Skomagerbakken har vi stor fokus på at alle børn gør sig erfaringer med 
naturen. Det gør vi blandt andet ved at naturen er en del af hverdagen, vi bruger vores have/legeplads, de 
omkring liggende marker, sø, skov og skolelandbruget til at have fælles oplevelser og pirre børnenes 
nysgerrighed på naturens spændende univers. På ture henter vi ting med hjem fra naturen, både til 
kreative projekter men også til leg på legepladsen. Vi samler kastanjer, de så bliver brugt som penge i en leg 
for at købe sandkager eller vi samler pinde til at bruge som sværd eller til et bål.  
Hvis børnene er i naturen med andre (voksne og børn) der inviterer og eventuelt igangsætter 
forundringsoplevelser så ser vi at børnene lære om naturen, glædes og lærer at respektere naturens store 
sammenhæng. 
Det er vigtigt for os at følge børnenes spor og understøtte deres nysgerrighed i hverdagen samtidig med at 
vi igangsætter aktiviteter for at alle kan gøre sig erfaringer, se de større sammenhænge og være med til at 
passe på vores planet. 
I børnehaven er vi hvert år med i Danmarks Naturfrednings Affaldsindsamling, i ugerne op til den arbejder 
vi med emnet. Vi taler om skrald, nedbrydelighed, genanvendelse og genbrug. Vi laver eksperimenter med 
at nedgrave madaffald og sølvpapir. Vi laver ”skralde-kunst” af ting der ellers ville blive smidt ud. Vi 
arbejder pt på at være med i den kommunale affaldssortering så vi hele året kan have fokus på hvordan vi 
kan passe på miljøet ved at sortere vores affald. 
I vores læringsmiljø bruger vi vores mulighed for at dyrke blomster og grøntsager i vores bede. Vi følger 
planternes udvikling, hjælper hinanden med at passe dem og nyder at smage på frugt og grønt sammen. 
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Dette fællesskab omkring processen er et rigtig godt samtaleforum der giver mulighed for at fordybe os i 
naturens store mysterier. Fra lille kerne til æblemost. 
 
Praksis eksempel: 
 
Snegle i haven: 
En fugtig sommer dag i haven, et par børn har set at der er snegle forskellige steder i haven. 
Sneglene bliver indsamlet og børnene kommer og viser dem til de voksne. Vi taler om de forskellige snegle, 
havesnegle, vinbjergsnegle, store snagle, små snegle, med hus og uden. 
Flere børn kommer til og vil også være med til at finde snegle. De to første børn viser de tilkomne børn hvor 
der er gode snegle steder i haven og jagten forsætter. Der krybes, kravles og søges under buske og i hegnet 
og der kommer flere snegle med i legen. 
Nogle af børnene mener at der må laves en sneglebørnehave og begynder at finde kasser og brædder. De 
bygger og begynder at sortere sneglene i størrelse og der må også laves en vuggestue til de små snegle. 
Under hele forløbet er de voksne med som hjælpere, de giver ideer til konstruktion, vi samtaler om 
sneglene, hvad de spiser og hvordan de gerne vil bo også videre…… 
Som voksne er vi bevidste om egen rolle ved at være støttende på siden, bagved for at give 
børnefællesskabet plads og foran med at give ”nyttig” viden og hjælpe med at finde svar på alle de 
spørgsmål der kommer under vejs.  
 
Science: I hverdagen inddrages science i læringsmiljøet ved at vi er nysgerrigt undersøgende, vi støtter 
barnets naturlige undren og inddrager deres viden i forhold til at udbygge og understøtte deres 
undersøgelser og antagelser. Vi ser på sammenhænge og gør os erfaringer i hverdagen.  
Den matematiske tilgang til verdenen er en naturlig del af vores hverdag, vi tæller…. Glas og tallerkener, 
busser og børn. Vi ser på systemer og modsætninger, vi italesætter og leger, stor/lille, tyk/tynd, let/tung 
osv. 
 
 

 
Science in action: 
Vi spiser frokost og et barn spilder mælk på sin tallerken. Mælken er meget tæt på at ramme 
barnets rugbrød og den voksne udbryder; ”Godt det ikke ramte brødet!”, børnene spørg hvorfor. 
Den voksne forsøger at forklare at brødet bliver helt smattet hvis der kommer mælk på, børnene 
kigger undrende på den voksne og spørg hvordan det sker. Så den voksne henter et glas og hælder 
lidt mælk i og en et stykke rugbrød. Efter noget tid tages brødet op og sammen kigger vi nu på 
hvordan brødet har suget vandet og er vådt og går i stykker, så går snakken ellers på hvad der kan 
komme i mælk uden at suge til sig og blive smattet og hvad der ikke kan. 
 
 
Nye udfordringer og mod i naturen: Når vi er i naturen, sørger vi for at der er niveauer og 
udfordringer der passer alle, opfordrer og støtter dem i at prøve nyt, samt hjælper dem med at 
hjælpe hinanden.  
 
På en af vores naturture kravler børnene livligt rundt på væltede træer. To af de store piger er 
igang med at forsøge at kravle op i et træ, den første der kommer op i træet, hjælper den anden 
ved at guide hvilke grene der var gode at holde i og i fællesskab kommer de begge op. Da de så 
skal ned igen, opstår der lidt tvivl om hvordan de kan komme ned. Som voksen, guider og beroliger 
vi dem, ved at tale omkring hvilken vej de kom op, hvilke grene de kan sætte fødderne på. Når 
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først den ene er nede, går det lettere for den næste, for hun har set hvordan man kom ned. De er 
stolte af at de både kunne kravle op og ned selv, og har fået lidt mere mod. Deres leg fortsætter 
langs de andre grene med balance og mere kravleri. Bagefter er der så en lidt yngre pige der også 
gerne vil kravle op i træet. Vi snakker lidt om at man selv skal kunne komme op og ned, hvis man 
skal kravle i det store træ. Det har hun mod på og den voksne bliver ved siden af for at hjælpe, 
skulle hun have brug for det. Et par grene oppe rammer tvivlen og den voksne spørger om hun skal 
hjælpe. Med en støttende hånd i ryggen, finder vi sammen en god vej for hende op i træet. Oppe 
siger hun hurtigt at hun gerne vil ned, og den vej finder vi også sammen. Med en fod eller hånd ad 
gangen der flytter sig fra gren til gren ned langs stammen. Da hun er nede roser den voksne 
hende, for hun var så sej til at klatre og hun gjorde det. Da vi går hjem mod børnehaven henover 
bakkerne, snakker vi om hvor seje pigerne var til at klatre i træer i dag, og hvordan at hvis man 
gerne vil klatre i endnu større træer, så skal man have sele og hjelm på. Den ene fortæller at det 
har hun prøvet og en anden fortæller at de har prøvet at klatre på en klatrevæg. De synes det var 
fedt men også lidt højt op man kom, hvortil den ene siger at hun godt ved hvordan man kommer 
helt op til toppen, nysgerrig spørger den voksne ind, hvor hun helt naturlig bare svarer; at man 
skal øve sig. 
 
I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets nysgerrighed og engagement i naturen, udelivet og 
science ved: 

- At have naturen som en stor del af vores hverdag 
- At understøtte barnets nysgerrighed på naturen og science gennem snak og eksperimenter  
- At følge barnets spor i naturen 
- Bruge naturen som den mest differenceret og udfordrende legeplads 

 
Eksempler på ting vi gør i hverdagen: 
-Alle er ude i haven/legepladsen hver dag året rundt mindst et par timer 
-Turdag hver tirsdag til skov, sø og markerne 
-Skolelandbruget 
-Båldag, hvor vi laver eftermiddagsmad over ilden 
-Dyrkning af grøntsager i haven 

-Oplever al slags vejr og forskellige vejrfænomener 
-Naturen bruges til at udfordre børnene, fx klatre på stejle bakker og rulle ned af bakker 
-Vi snakker om og går ud og oplever årstiderne 
- Vi snakker om universet, planeter, sol, måne, forholdene i rummet (koldt ingen luft) 
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Kultur, æstetik og fællesskab 
Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og 
følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i 
hverdagslivet. Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde 
nye sider af sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige 
måder og forstå deres omverden. (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer 

og indhold, s. 46) 

      

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige 
former for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner 
og værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle ople-
velser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, 
kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, 
redskaber og medier. 

 læreplanstemaet:oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier.  

Æstetik i børnehøjde: I børnehaven er vi som voksne os meget bevidste om vores rolle som formidlere af 

æstetiske oplevelser og skabende praksis. I hverdagens små øjeblikke, hvor vi stopper op på turen og nyder 

en udsigt eller lille blomst samt at vi sørger for at der er nok tusser, tape og glimmer til hverdagens kreative 

udfoldelser.  

Rammerne for kultur, æstetik og fællesskab: Læringsmiljøet vi skaber, skal give barnet et indtryk fra 

forskellige oplevelser gennem teater, film, kunst, sang, musik og litteratur.  

I læringsrummet planlægger vi aktiviteter, støtter selvinitierede tiltag og lader børnene gøre sig erfaringer 

med de mange kulturelle udtryksformer, forskellige materialer og medier. 

Læring om kultur: I Skomagerbakken har vi mange muligheder for gode ture til kulturelle oplevelser såsom 

teater, Cinamateket, biblioteket, skulpturparken og kunstudstillinger i kulturhuset. I børnehaven sætter vi 

rammerne for børnenes egne kulturelleudtryksformer ved at have fx udklædningstøj og små puslespil og 

fortæller kufferter med eventyr. Vi laver med jævne mellemrum kunst med børnene som bliver vist frem til 

en fernisering og vi oplever hinandens forskellige familiære kulturer når vi kommer til fødselsdag. 

Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte de forskellige former for kulturer, normer og værdier, 

derfor er vi meget bevidste om at børnegruppen er sammensat af børn med stort set samme 

socioøkonomiske baggrund. Det er derfor en vigtig opgave for os som pædagoger at arbejde bevidst med at 

udvikle børnenes forståelse for forskellige kulturer. Dette er bl.a. oplagt at gøre omkring danske højtider, 

hvor vi taler med børnene om andre landes måde at holde fx jul, hvad de spiser, hvornår de holder jul, om 

de har juletræ mm, og om de kulturer som ikke fejre jul og hvorfor.  

Vi som pædagoger skal være opmærksomme på at børnene bliver bekendt med de forskellige leveforhold 

børn lever under både i Danmark og verden. Dette snakker vi især med børnene om når vi har ”Bag for en 

sag” hvor vi bager med børnene og ”sælger” det til deres forældre hvor pengene går til Børnetelefonen. Vi 
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taler med børnene om at ikke alle har en mor og far som passer godt på dem, at ikke alle har nogen at 

snakke med når det er svært mm. Vi kigger i bøger og forskelligt materiale sammen med børnene som 

præsenterer dem for hvordan fattige børn både i andre lande og i Danmark har helt andre levevilkår end 

dem selv, hvordan nogle børn i deres alder allerede arbejder for at skaffe penge til mad, hvordan nogle 

forældre er nødt til at bortadoptere deres børn mm. 

I aktiviteter som denne, udvikler vi at barnet får en viden som strækker ud over deres egen erfaringer med 

hvad det betyder at være barn og familie i Danmark og verden, at ikke alle har de sammen privileger og at 

det er en samfundsopgave at passe på de dårligere stillet, en opgave som de selv skal være en del af.    

  

Den store affaldsindsamling: 

Hvert år deltager Skomagerbakken i Natur Fredningsforeningens store affaldsindsamling. Vi går rundt i 

lokalområdet og samler skrald, snakker om vigtigheden af at passe på vores natur, affaldets 

nedbrydningstid i naturen mm. Derudover laver vi kunst af den skrald børnene selv medbringer, 

mælkekartoner, flasker, tomme æsker, gamle sutter og alt muligt andet. Vi sætter alt skraldet på bordet og 

hvert barn finder det skrald de vil bruge i deres kunst, sammen med en voksen sætter de sig og laver alt fra 

robotter til biler ud af skraldet. Den voksne støtter blot barnet i at sætte tingene sammen så det ikke falder 

af, derudover er det kun barnets egen fantasi som sætter grænserne. Når alle har lavet deres skraldekunst, 

laver vi sammen med børnene en fernisering hvor vi inviterer forældrene til at komme og se den kunst 

børnene har skabt. Udover skraldekunsten, har hvert vi sammen med børnene også lavet papir ud af gamle 

aviser, så hvert barn har fået et lille stykke af og har malet et kunstværk på. 

I aktiviteter som denne, er fokus bl.a. tilegnelsen af læring omkring det danske samfunds normer og 

værdier i det at passe på naturen. Børnene får en begyndende forståelse for skraldets ødelæggende 

indflydelse på alt fra rent vand til dyr der risikerer at skære sig på glasskår. I det, og for at tilføre et legende 

og fantasifuldt element, har vi valgt at indføre kunsten som en udtryksform, da børnene herigennem får 

ejerskab for aktiviteten og deres fantasi og kreativitet bliver stimuleret og de oplever at engagere sig i en 

samfundsmæssig opgave, som kan understøtte deres normer på området fremadrettet.  

 

Bøger som kulturskaber: I Skomagerbakken er bøger i høj kurs, vi læser sammen med børnene, kigger på 

billeder og bruger bøger i både vores sproglige og relationelle arbejde. Vi tager jævnligt på biblioteket og 

låner bøger, hvor alle børn så vidt muligt får lov til at vælge en bog, og vi som voksne finder bøger der kan 

stimulere børnenes engagement i ny læring ud fra det børnene, finder interessant og er nysgerrig på i 

netop den periode. Bøger kan også understøtte den kulturelle oplevelse barnet har haft ved at se et 

skuespil med os eller med deres familie.  

Røverne fra Kardemommeby: 

I en periode er der mange børn som kommer og fortæller de har været i teater og se ”Røverne fra 

Kardemommeby”. Vi følger op den æstetiske oplevelse de har haft som tydeligvis har gjort indtryk ved at 

læse om røverne til eftermiddags samling. Børnene supplerer højtlæsningen med de oplevelser og især de 

visuelle indtryk de har fået til teaterforestillingen, og snakken kører mellem dem der har set det. De børn 

som ikke har været i teateret, sidder og lytter intensivt og bliver helt opslugt af de andres børn entusiasme. 

I det næste par dage oplever vi at børnene selv leger røverne i tumleren og de klæder sig ud og 

genfortæller de sjove historier.  
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I det at vi havde bogen om ”Røverne fra Kardemommeby”, var vi i stand til at udbygge og tilføre nye 

elementer til den æstetiske oplevelse børnene havde haft med familien i teateret. Selv de børn som ikke 

havde set skuespillet, blev gjort til aktivt deltagende i fællesskabet, da de gennem højtlæsningen, de andre 

børn historier, og især de andre børns visuelle gengivelse kunne forholde sig til historien og bruge deres 

fantasi til at skabe sig et billede af skuespillet.  

 

Nissen på nødden 

Vi har til jul været i teater og se ”Nissen på nødden” med alle børnene. Med os hjem får alle børnene en 

lille bog, en plakat til børnehaven og en cd med sangene fra skuespillet. En eftermiddag sætter vi musikken 

på, og det sætter gang i en lang snak mellem børnene og den voksne. Vi snakker om skuespillet og glæden 

ved jul, smagen af julemad og følelsen af at vente på julegaverne. Også turen til teateret bliver et stort 

emne, da vi i dagens anledning helt exceptionelt havde valgt at bestille en bus til at køre os derud, både på 

motorvejen og af små snoede veje. Alle børnene er med og der bliver grint, genfortalt og ovenikøbet 

genspille nogle af scenerne fra skuespillet. 

I det musikken fra skuespillet bliver sat på, opstår der et fællesskab i erindringen om skuespillet og den 

store oplevelse det var, men det sætter også gang i sanseoplevelsen af at køre i bus, smagen af flæskesteg 

og sommerfuglene i maven af glæde og spænding juleaften. Børn oplever og husker med kroppen, og hele 

den æstetiske oplevelse omkring traditionen jul bliver erindret i fællesskab og alle kan være med på lige 

fod.  

I Skomagerbakken understøtter vi altså barnets forståelse af kultur, æstetiske oplevelser og deltagelse i 
fællesskabet ved: 

- At være i nuet og mærke og lytte til naturen og lade os inspirer  

- Give barnet mange forskellige kulturelle oplevelser 

- Understøtte en begyndende forståelse for forskellige levevilkår og kulturer  

- Understøtte udviklingen af barnets normer og begyndende forståelse for hvad det kræver at 

indgå i samfundet 

- Følge barnets spor og lade os inspirere af barnets interesser og oplevelser 

 

Det var første del……. 

 

Herefter kommer evaluerings delen….. i tænke boks       

 

 

 

 


